MUNICJP10 DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFICIO N' 2408/2021 Em 27 de outubro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor RA

ALUÍSIO BO

MD. Presidente da Câmara lüunícipa

CEP 1 4801-300 - ARARAQUARA/SP

Rua Sõo Bento,887

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 0839/2021, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, encaminhámos a

inclusa cópia do Ofício expedido pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos

necessário, renovamos os protestos

Colocando-nos à disposição para o que for

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICAS©

OFÍCIO Ne CEOP 051/2021 Araraquara, 22 de outubro de 2021

Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional
A

Ref: Requerimento ne 839/2021

Cumprimentando Ihe cordialmente, em atenção ao
referenciado, sirvo-me do presente para esclarecer o que segue.

requerimento supra

l Quanto aos serviços de responsabilidade desta secretaria, informo que segundo
a LEI Ng 10.110, DE 7 DE JANEIRO DE 2021, aprovada pela casa de leis, disponível no portal
oficial da Câmara Municipal em https:././legislacaodigital.com.br/araraquara-sp , são de
responsabilidade da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Art. 52. À Secretaria Municipal de Obras e Sewiços Públicos compete:
formular, coordenar, acompanhar e supewisionar a impiemerttação de

planos, programas, e proyetos relacionados a obras e a serviços públicos municipais;
11 - promover a execução de obras públicas;
111 - promover a manutenção de logradouros, de iluminação pública e de

própNos públicos, além da fiscalização de posturas,
EV promover a $scaltzação dos sewiças de utilidade pública permitidos,

concedidos ou autorizados peia Município,
\r promover a produção de arEefdtos de cimeítto e demais equipamentos de

sinalização urbana,
VÍ formular, coordenar, acompanhar, supervisionar e $scalizar as a ividades

de !ímpeza, manutenção e zeladoria de logradouros públicos definidos coma praças e
carreiros centrais de a vertidas, {nciusive de respectivas áreas verdes, conforme {egíslação
v igetlte.

/

Vi} - operar, manter, conservar e explorar direta ou indiretamente os serviços de
limpeza, manutenção e zeiadoria das vias públicas e de manutenção das praças e
logradouros municipais, inclusive de respectivas áreas verdes,

V111 - estabelecer normas para a elaboração e execução de projetos públicos ou
privados relativos à expansão, ampliação, remodelação ou manutenção dos sistemas de
limpeza, manutenção e zeladorÍa das vias públicas e de manutenção das praças e
logradouros municipais, inclusive de respectivas áreas verdes; e

[X executar outras aEívidades que ]he ftlrem atribuídas peia Prefeito
Municipal.

2 Quanto às principais demandas recebidas, estas são

No que diz respeito à obras e serviços de engenharia
Internas:

Vistorias e avaliações técnicas de engenharia
administração;

Elaboração de orçamentos de obras;

de imóveis utilizados pela

Rua São Bento, 840 - Centro l Araraquara-SP/ CEP: 14.801-901
Cantata: [] 6) 3301-5180 ] E mai]: secobras@araraquara.sp gov-br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICAS©

Acompanhamento e fiscalização de obras;
Reparos e Manutenção de próprios municipais;
Análise de Atestados de Capacidade Técnica (Acervos Técnicos)

apresentados em licitações;
Análise de propostas/orçamentos apresentados em licitações;
Execução direta e indireta de obras de reforma, construção, manutenção de

Eletrificação, Iluminação, Edificações, Obras Viárias, Drenagem e Obras de Arte;
Esclarecimentos sobre a viabilidade de obras e intervenções em geral;

(Acervos

Externas:
Pedidos de execução de obras e serviços viários, tais como pavimentação,

recapeamento e tapa buracos, por parte da população e câmara municipal;
Pedidos de execução de obras e serviços de drenagem tais como a

implantação de redes, bocas de lobo, colocação de grades roubadas de bocas de lobo,
execução e manutenção de sarjetões (canaletas) por parte da população e câmara
municipal;

Pedidos de Execução de serviços e obras de edificação e obras de arte por
parte da população e câmara municipal;

Pedidos de serviços e manutenção de eletrificação e iluminação de próprios e
vias públicas por parte da população e câmara municipal;

Aprovações de projetos, obras e intervenções para implantação -de
loteamentos, condomínios, redes de drenagem, pavimentação, cabeamento para
eletrificação e telecomunicação.

No que diz respeito aos serviços públicos:
Trata-se dos serviços de roçada, capina, raspagem, gradeamento, recolha de

galhos e arvores caídas, limpeza e recolha de inservíveis (lixo, entulho, mobílias)
depositados em logradouros públicos, fiscalização de terrenos com mcâto alto, falta
de calçada, com calçadas sem conservação, limpeza e manutenção de áreas verdes
em próprios municipais, fiscalização de fios de telecomunicação pendurados, caídos
ou fora de norma. Há ainda a prestação de serviços funerários tais como velório,
sepultamento, exumação, bem como a manutenção e conservação dos cemitérios
públicos.

3 - Quanto ao maquinário necessário para execução dos serviços, trata-se de
equipamentos gerais para construção civil, tais como Urina de Asfalto, Rolo Compactador
Tandem. Acabadora de Pavimento. Pavimentadora. Motoniveladora. Caminhão Basculante.
Retroescavadeira, Pá carregadeira, Munk, Caminhão Cesto, Caminhão Pipa, Serra Clipper,
Chapa Compactadora, Compactador de Solo tipo "Sapo", entre outros equipamentos leves.

Todavia, apesar de possuir os equipamentos para a execução dos serviços, os
mesmos já possuem muito tempo de uso e são poucos frente às demandas, o que ocasiona
tempo para o atendimento das mesmas. De imediato seria interessante a ampliação- da
estrutura com ao menos os seguintes equipamentos:

Rua São Bento, 840 Centro l Araraquara-SP/ CEP: 14.801 901
Contato: (].6) 3301-5180 l E-mail: secobras@ai'araquara.sp.gov.br

Natureza do Serviço
Um Rolo compactador vibratório com pé de carneiro em aço, potência 121 a 127 HP (90 a 93 KW), PN 15,5T
Uma Motoniveladora com escaríficador potência 140HP (104KW), (16200KG)
Dezesseis Caminhões Basculante 12m;, trucado cabine simples, com engate para carreta, peso bruto teta
23.000Kg, carga útil máxima 15.935Kg, distância entre eixos 4,80m, potência 230cv inclusive caçamba metálica

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS©

Três Retroescavadeiras sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência liquida 88 HP, peso operacional
mínimo 6674 Kg capacidade de l m3 e da retroescavadeira mínima de 0,77 m3, profundidade de escavação
máxima de 4,37 m
Uma Pá Carregadeira sobre pneus potência 120 a ].22 HP (88,5 a 119 KW) capacidade mín. da caçamba 1,91M3 a
2.5M3

Uma Minicarregadeira sobre rodas, potência líquida de 47 hp, capacidade nominal de operação de 646 kg - CHP
diurno. AF

Dois Rolos compactadores vibratórios rebocável + carreta para transporte, cilíndrico de aço liso, potência de
tração de 65 CV, peso mínimo 2,3 t.
Uma Escavadeira Hidráulica sobre esteira, caçamba 0,70 m3, peso operacional 17,8 t, potência liquida llOHP.
Cinco veículos com capacidade para 4 pessoas 1000CC com ar e direção hidráulica
Quatro motos ].25cc
Dois Tutores

Uma roçadeira com trincha, com giro livre interno, caixa de transmissão com conjunto coroa/pinhão de dentes
cónicos helicoidais, embreagem e cardan com proteção.
Uma grade com disco
Caminhão carroceria com guindauto 640-18.

4 Quanto à existência de contratos para a execução de serviços rotineiros tais
como drenagens, manutenção de próprios, tapa-buracos, capina, roçada, serviços
funerários, alguns contratos venceram recentemente e tiveram seus processos de
contratação iniciados e encontram-se nos seguintes status:

Objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS RELACIONADOS COM A CONSERVAÇÃO DE VIAS MUNICIPAIS
DOTADAS OU NAO DE PAVIMENTO, ESTRADAS MUNICIPAIS E SERVIÇOS DE
DRENAGEM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE TERMO DE
REFERENCIA PELO PRAZO DE 12 MESES.

Status

Em licitação,
l0.942/2021

Guichê

Em licitação,
57.866/2021

Guíchê

SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E
AVENIDAS (TAPA-BURACOS), COMPREENDENDO, LIMPEZA DA ÁREA,
RECORTE E REMOÇÃO DO MATERIAL IMPRESTÁVEL DA ÁREA A SER
RECUPERADA, APLICAÇÃO DE CBUQ COM FORNECIMENTO DE MÃ0 DE
OBRA, MAQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAL E TUDO
O MAIS NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

No momento há contrato
vigente até Dez/2021 com
a empresa Florestana
Paisagismo Construções e
Serviços Ltda., o qual
possui pedido de
reequilíbrio em análise.
portanto sem a emissão de
ordens de serviço

CONrRAIAÇÃO OE EMPRESA ESPECiAUZAOA EM iNTKAEitkütüiiÀ
URBANA PARA EXKCUÇAO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS GALERIAS
DE AGUAS PLUVIAIS DENTRO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
CONSIDERANDO A EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE TRECHOS DE
GALERIA, BOCAS DE LOBO, POÇOS DE V]S]TA, GUIAS, SARJETAS, SARJETÕES
[CANALETAS) E DISSIPADORES DE ENERGIA, CONSIDERANDO AINDA A
RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTOS EM CONCRETO DE CALÇADAS NOS

LOCAIS ONDE HOUVER INTERVENÇÃO E BASE PARA PAVIMENTO
ASFALTICO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LIMPEZA EM ÁREAS PÚBLICAS INCLINADAS (TALUDES) E NO
CARREGO RIBEIRÃO DO OURO, COMPREENDENDO ROÇADA MECANIZADA
E/OU MANUAL COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS
EQuiPAWENTOS,- VEÍCULOS PARA TRANSPORTE DOS FUNCIONÁRIOS

Contrato ne 5523-2021
assinado em 29/09/2021.
Empresa: HT Construções
EIRELIEPP

Contrato DQ 5481-2021
assinado em 30/06/2021
Empresa: ARARIBÂ
AMBIENTALLTDA

Rua São Bento, 840 Centro l Amai'aquara-SP/ CEP: 14.801-901
Cantata: (16) 3301 5180 l E mail: secobras@arai'aquara.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICI PAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS©

PRÓPR10i: INSUMOS E QUAISQUER MATERIAIS NECESÊÃiiÕi';Fiel
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E REMOÇÃO DE RESPECTIVOS RESÍDUOS DA
EêlmA E ROCADA. COM DIJRAÇÃO DE 12 (DOZE) MESES

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS AFETOS AOS CEMITERIOS MUNICIPAIS. INCLUINDO
MANUTENÇÃO E LIMPEZA, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA.
EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS, MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA
REMOÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS GERADOS. PELO PERÍODO
DE 12 (DOZE) MESES.

Em licitação, Guichê
19.800/2021

No momento há contrato

vigente até Dez/2021 com
a empresa Soluções
Serviços Teiceirizados
EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO CONTÍNUA DE ÁREAS VERDES DOS
PROPRIOS DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, PRÓPRIOS PÚBLICOS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE ESPORTES E LAZER. DE CULTURA E DA
ADMINISTRAÇÃO E OUTRAS, CORRESPONDENTES A 166 (CENTO E
SESSENTA E SEIS) LOCAIS DE TRABALHO E EM OUTROS QUE VIEREM A
COMPOR ESTE ESCOPO, TOTALIZANDO UMA ÁREA ESTIMADA DE ROÇADA
DE GRAMADOS E ÁREAS AJARDINADAS DE 625.607,41M2 (SEISCENTOS E
VINTE E CINCO MIL SEISCENTOS E SETE, VÍRGULA QUARENTA E UM
ME'I'ROS QUADRADOS), SENDO 166 LOCAIS SEMANAIS, LIMPEZA E
VARRIÇÃO (1.876.822,23M: ESTIMADOS), E 166 LOCAIS MENSAIS PARA
ROÇADA, HMPEZA GERAL. E VARR]ÇÃO (625.607,41M: ES]'AMADOS)
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE ARAKAQUARA E DISTRITO DE BUENO DE
ANDRADA, ASSENTAMENTO BELA VISTA E MONTE ALEGRE. COM
FORNECIMENTO TOTAL DE MATERIAIS, COLABORADORES.
FERRAMENTAS, EQUiPAWKNTOS, WAQuiNÁKiOS, INSUMOS
TRANSPORTES, ALIMENTAÇÃO, ETC., INCLUSIVE ENVOLVENDO TODOS OS
ENCARGOS E LEIS SOCIAIS REFERENTES A TAIS FORNECIMENTOS E AS
DESPESAS INDIRETAS, QUE TAMBÉM CORRERÃO POR CONTA DA EMPRESA
CONTRATADA

CONTRATAÇÃO, POR LOTES DISTINTOS E Atj;i6iiÕMÕÍ DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE
LIMPEZA PÚBLICA (REMOÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E
INSERVIVEIS, CAPINA MANUAL RASPAGEM, GRADEAMENTO, ROÇADA
MECANIZADA E MANUAL), COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA
MATERIAIS, EQUIPAmxNTos/WAQuiNAS (AUTOMÓVEIS, TRATORES E
CAMINHÕES), INSUMOS E QUA]SQUER MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS INCLUINDO DESTINAÇÃO FINAL DOS
RESPECTIVOS RESÍDUOS GERADOS PELA CAPINA E RASPAGEM ÁGUIA, VIA
E PASSEIO PÜBLICO) E DA REMOÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL
E INSERVIVEIS, COM DURAÇÃO DE 12(DOZE) MESES

Em licitação, Guichê
49.446/2021

Em licitação, Guichê
18.644/2021

5 A prefeitura não possui PPP que auxilie nos serviços desta secretaria

6 - Não há no momento
conveniência de PPP.

nesta secretaria, estudo que indique a viabilidade e ou

7 A equipe de pavimentação/tapa-buracos é constituída por 61 funcionários e está
dimensionada de acordo com os equipamentos disponíveis

8 - A limpeza e roçada dos terrenos é realizada de acordo com a equipe,
maquinários e contratos disponíveis, elementos os quais influenciam diretamente no
tempo para execução dos serviços. Há de se considerar ainda que a execução de tais

Rua São Bento, 840 Centro l Araraquara-SP/ CEP; 14.801 901
Contado: (16) 3301 51 80 l E mail; secobras@araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AKARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICAS''©

serviços precisa obrigatoriamente obedecer os trâmites legais de fiscalização, notificação e
multa antes de sua efetiva execução.

9- As demandas da secretaria devem ser atendidas com os equipamentos apontados
no item "3", para tanto seria necessário um investimento de aproximadamente R$
8.900.000,00 (Oito milhões e novecentos mil reais] somente para os equipamentos,
dependendo ainda de posterior contratação de motoristas/operadores para os mesmos

Sem mais, despedimo-nos com votos de estima e distinta consideração

Cordialmente

Ern'esto Rebuglio Vellosa
Coordenador Executivo de Obras Públicas

la
Serviços Públicos

Rua São Bento, 840 - Centro l Araraquara-SP/ CEP: 14.801-901.
Cantata; (16) 3301-5180 l E mail: secobras@ai-araquara.sp.gov.br